ĐẢNG BỘ TỈNH ĐIỆN BIÊN
ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số:           - TTr/ĐU Điện Biên, ngày     tháng 02 năm 2026

TỜ TRÌNH
Xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy về việc UBND tỉnh ban hành Quyết định

phân cấp thẩm quyền thực hiện việc cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao
động và giấy xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động đối với người

lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Điện Biên
 -----------

Kính gửi: Thường trực Tỉnh ủy

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Điện Biên
khoá X, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Đảng ủy Ủy ban nhân tỉnh trình Thường trực Tỉnh
ủy xem xét, cho chủ trương để Ủy ban nhân tỉnh ban hành Quyết định phân cấp
thẩm quyền thực hiện việc cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và
giấy xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động đối với người lao động
nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Điện Biên, nội dung như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
1. Cơ sở pháp lý
Điều 4, Nghị định số 219/2025/NĐ-CP, ngày 07/8/2025 của Chính phủ quy

định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam quy định:

“1. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có thẩm quyền cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi
giấy phép lao động và giấy xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động
đối với người lao động nước ngoài làm việc cho người sử dụng lao động có trụ
sở, chi nhánh, văn phòng đại diện hoặc địa điểm kinh doanh tại địa phương nơi
người lao động dự kiến làm việc.

 2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định việc phân cấp cho cơ quan có thẩm
quyền thực hiện các nội dung nêu trên theo quy định của pháp luật.”

Quy định này làm phát sinh yêu cầu UBND tỉnh Điện Biên cần ban hành
Quyết định cụ thể hóa việc phân cấp thẩm quyền cho cơ quan chuyên môn thuộc
UBND tỉnh để tổ chức triển khai thực hiện.

2. Cơ sở thực tiễn

 Trước khi Nghị định có hiệu lực, việc triển khai được thực hiện theo Nghị
định số 152/2020/NĐ-CP, ngày 30/12/2020 của Chính phủ quy định về người lao
động nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người lao động
Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam (được sửa đổi,

2

bổ sung tại Nghị định số 70/2023/NĐ-CP); trong đó, quy định thẩm quyền cấp,
cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và cấp giấy xác nhận không thuộc diện
cấp giấy phép lao động thuộc thẩm quyền của Giám đốc Sở Nội vụ.

Qua thực tiễn triển khai, công tác này tại tỉnh Điện Biên được thực hiện ổn
định, đúng quy định, kịp thời, thuận lợi cho cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và
người lao động, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước tại địa phương.

Để bảo đảm tính liên tục, thông suốt của hoạt động hành chính, đáp ứng yêu
cầu cấp bách trong giải quyết thủ tục cho người lao động nước ngoài trong cấp,
cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và giấy xác nhận không thuộc diện
cấp giấy phép lao động, việc UBND tỉnh phân cấp thẩm quyền cho Sở Nội vụ là
cần thiết, đúng thẩm quyền, phù hợp quy định tại khoản 2 Điều 4 Nghị định số
219/2025/NĐ-CP.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ
THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích ban hành Quyết định

Việc ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh nhằm cụ thể hóa quy
định tại Điều 4 Nghị định số 219/2025/NĐ-CP, ngày 07/8/2025 của Chính phủ về
thẩm quyền cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và giấy xác nhận
không thuộc diện cấp giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài làm
việc trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Bảo đảm tính liên tục, kịp thời trong giải quyết
thủ tục hành chính, tránh gián đoạn, tồn đọng hồ sơ, gây khó khăn cho cơ quan,
đơn vị, doanh nghiệp và người lao động; góp phần rút ngắn thời gian giải quyết
thủ tục hành chính nhằm thu hút, sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực là người lao
động nước ngoài, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, nâng cao hiệu lực,
hiệu quả quản lý nhà nước và cải thiện chỉ số cải cách hành chính của tỉnh.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo

 - Đảm bảo tuân thủ đúng quy định của pháp luật, phù hợp với thẩm quyền
được Chính phủ giao tại Nghị định số 219/2025/NĐ-CP.

- Phân cấp rõ ràng, hợp lý, phù hợp với điều kiện thực tế và năng lực của
cơ quan được phân cấp.

- Bảo đảm thủ tục hành chính được giải quyết nhanh chóng, thuận tiện,
minh bạch, tạo môi trường thuận lợi để thu hút người lao động nước ngoài vào
làm việc tại tỉnh Điện Biên.

- Nội dung dự thảo Quyết định không thuộc trường hợp cần thay đổi về
trình tự, thủ tục, thẩm quyền đang được quy định trong văn bản quy phạm pháp
luật của cơ quan nhà nước cấp trên theo quy định tại khoản 7 Điều 13 Luật Tổ
chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025.

3

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Sở Nội vụ đã xây dựng dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định của UBND
tỉnh ban hành quy định phân cấp thực hiện việc cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy
phép lao động và giấy xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động cho
người lao động nước ngoài gửi xin ý kiến tham gia của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc
Việt Nam tỉnh; các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; UBND các xã, phường trong toàn
tỉnh. Đồng thời, Sở Nội vụ đã đăng tải toàn văn dự thảo Tờ trình của Sở Nội vụ và
dự thảo Quyết định của UBND tỉnh nêu trên trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Điện
Biên và Trang thông tin điện tử của Sở Nội vụ tại địa chỉ http://snv.dienbien.gov.vn,
trong thời hạn 15 ngày để các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia góp ý, phản hồi.

Trên cơ sở các ý kiến tham gia của các cơ quan đơn vị; có 34 ý kiến đề xuất,
tham gia của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường trực thuộc tỉnh, trong
đó: Có 29 cơ quan, đơn vị nhất trí với các dự thảo Tờ trình và Quyết định; Có 05
cơ quan, đơn vị có ý kiến tham gia góp ý, chỉnh sửa, bổ sung một số nội dung: Ủy
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Điện Biên; Sở Tư pháp; Sở Khoa học và
Công nghệ; Sở Công thương; Sở Giáo dục và Đào tạo.

Tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 3183/BC-STP,
ngày 08/12/2025, Sở Nội vụ đã hoàn thiện dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban
hành quy định phân cấp thực hiện việc cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao
động và giấy xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động cho người lao
động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Điện Biên trình UBND tỉnh tại Tờ
trình số 1231/TTr-SNV, ngày 18/12/2025.

IV. NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định quy định việc phân cấp cho Sở Nội vụ thực hiện thẩm quyền
cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và giấy xác nhận không thuộc
diện cấp giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài làm việc trên
địa bàn tỉnh Điện Biên theo quy định tại khoản 2, Điều 4 Nghị định số
219/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Đối tượng áp dụng

Sở Nội vụ; các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có liên quan đến
việc cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và giấy xác nhận không
thuộc diện cấp giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài làm việc
trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

3. Nội dung phân cấp

- Phân định rõ trách nhiệm của Sở Nội vụ trong việc việc cấp, cấp lại, gia
hạn, thu hồi giấy phép lao động và giấy xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép

http://snv.dienbien.gov.vn/

4

lao động cho người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Phù hợp với cơ sở pháp lý hiện hành: Dự thảo bám sát vào Nghị định số
150/2025/NĐ-CP; khoản 2, Điều 4, Nghị định số 219/2025/NĐ-CP.

- Phân cấp cho Sở Nội vụ thực hiện toàn bộ các thủ tục hành chính liên
quan đến việc cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và giấy xác nhận
không thuộc diện cấp giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài
làm việc trên địa bàn tỉnh Điện Biên theo thẩm quyền được quy định tại khoản
2, Điều 4 Nghị định số 219/2025/NĐ-CP, bảo đảm việc giải quyết thủ tục hành
chính nhanh chóng, thuận tiện, đúng quy định pháp luật.

(Có dự thảo Quyết định gửi kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sau khi có chủ trương của Thường trực Tỉnh ủy, Đảng ủy UBND tỉnh sẽ
chỉ đạo UBND tỉnh ban hành Quyết định phân cấp thẩm quyền thực hiện việc cấp,
cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và giấy xác nhận không thuộc diện
cấp giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn
tỉnh Điện Biên, đồng thời tổ chức triển khai thực hiện sau khi Quyết định được
ban hành.

Đảng ủy UBND tỉnh kính trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét, cho chủ
trương để Đảng ủy Đảng UBND tỉnh chỉ đạo  thực hiện các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Đảng uỷ UBND tỉnh,
- UBND tỉnh,
- Sở Nội vụ,
- Sở Tư pháp,
- Lưu Văn phòng Đảng uỷ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Lê Khánh Hòa

		hoalk_vptu@tudienbien.gov.vn
	2026-02-05T09:11:49+0700
	{"signedBy":3429993,"signatureType":3,"location":"Thường trực Đảng ủy - Đảng bộ UBND tỉnh Điện Biên - Tỉnh ủy Điện Biên::1"}
	Chuyên viên hoàn chỉnh Hồ sơ trình văn bản.

		vanthu_duubndt@tudienbien
	2026-02-05T09:47:34+0700
	EMAILADDRESS=vanthu_duubndt@tudienbien, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		vanthu_duubndt@tudienbien
	2026-02-05T09:47:36+0700
	EMAILADDRESS=vanthu_duubndt@tudienbien, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		vanthu_duubndt@tudienbien
	2026-02-05T09:47:38+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=vanthu_duubndt@tudienbien, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN